ATA Nº 18/2025
Aos cinco dias do mês de maio de dois mil e vinte e cinco (05-05-2025), as

dezenove horas (19h) com a totalidade dos vereadores presentes, conforme

consta no livro de presenças, realizou-se a decima oitava (18ª) Reunião Ordinária

nas dependências da Câmara municipal de Vereadores, de Sete de Setembro sob

a Presidência do vereador Senhor Ademar Dluzniewski-PP, o qual saudou os

presentes, dando-lhes boas-vindas a todos. Após a abertura o Senhor presidente

solicitou a leitura da Passagem Bíblica pelo vereador Edson. Matéria do Poder

Executivo. Projeto de Lei n° 039/2025 que “Altera os efeitos da Leis n° 1.443 e n°

1444 de 08 de abril de 2025”, foi posto em discussão e votação, tendo sido

APROVADO POR UNANIMIDADE. Projeto de Lei n° 040/2025 que “Autoriza a

contratação temporária de 01(uma) servente, para atender a necessidade

temporária de excepcional interesse público, e da outras providencias”, recebeu

parecer da Assessoria Jurídica e foi enviado para as Comissões para estudo e

emissão de parecer. MATÉRIA DO LEGISLATIVO MUNICIPAL. PEDIDO DE

INFORMAÇÃO Nº 05/2025; Vereadora Ângela Teikowski-PT, solicita informações

do Poder Executivo, quanto a localização divisa do município entre a comunidade

do Rincão dos Vieiros e o município de Giruá. Matéria do Grande Expediente.

Onde o Senhor presidente Vereador Ademar Dluzniewski-PP colocou a palavra a

disposição dos colegas vereadores e vereadoras. Vereador  Adelar Donadel-PP

saudou o senhor presidente colegas vereadores, vereadoras , assessoras e o Sr°

Prefeito Municipal Nelson Palinski-PP,  parabenizou a comunidade Nossa Senhora

de Fatima da Linha Europa e aos organizadores, pela grandiosa festa realizada no

dia 04, onde também aconteceu a inauguração do calçamento que a comunidade

foi contemplada, na mesma oportunidade parabenizou o Srº Prefeito Municipal

Nelson Palinski  e a Admistração Municipal, pelo belo trabalho que vem realizando

em prol do município e dos munícipes Setembrenses, colocando-se a disposição

da Admistração Municipal para o que for preciso. Agradeceu a atenção de todos

desejando uma Boa noite. Vereadora Ângela Teikowski-PT, saudou o senhor

presidente colegas vereadores, vereadoras e, assessoras e o Sr° Prefeito Municipal

Nelson Palinski-PP, sobre seu pedido de informação, onde solicita ao poder

executivo informações sobre a divisa do município com o município de Giruá,

relatou que foi procurada por agricultores Setembrenses  que possuem terra entre

o Rincão dos Vieiros e Giruá, pois o mapa do município não corresponde com o

mapa do satélite, e  os agricultores  que possuem áreas de terra neste local,

encontram dificuldades de efetuar financiamentos destas áreas, também

parabenizou o prefeito Municipal Srº Nelson Palinski  e a Admistração Municipal,

pelo trabalho que vem desempenhando no município, em alguns pontos não é

cem por cento mas é assim que funciona em toda equipe, colocou-se também a

disposição da Admistração Municipal para o que for preciso, e que  todos os seus

posicionamentos não é para criticar a Administração , mas sim para melhorar

ainda mais todo o trabalho desempenhado. Desejou uma Boa noite. Vereador

Danilson Peres-PDT saudou o senhor presidente colegas vereadores, vereadoras ,

assessoras e o Sr° Prefeito Municipal Nelson Palinski-PP, agradeceu a todos que

participaram da festa realizada na comunidade da Linha Europa,  a todos que

ajudaram na organização e realização da festa, que foi a maior festa realizada na

comunidade,  onde  também aconteceu  a inauguração do calçamento  a  qual

comunidade foi contemplada, um projeto que teve  início durante a Gestão

passada em que exercia como vice-prefeito, e  assim que o prefeito Nelson

assumiu a nova Admistração,   autorizou a continuação do projeto que já estava

em licitação, em nome de toda a comunidade e do presidente Cezar Adamski e

demais integrantes da diretoria , agradeceu ao Prefeito Municipal  e ao Vice-

Prefeito  Almeri,  pois a comunidade ficou linda e é muito gratificante ver a

comunidade crescendo. Agradeceu a Todos desejando um boa noite.  Por fim o

senhor Presidente Ademar Dluzniewski-PP, agradeceu a todos pela presença, e

logo após deu por encerrada a presente Reunião Ordinária, convocando os

Senhores Vereadores e Vereadoras para a 19ª Reunião Ordinária a realizar-se no

dia 12 de maio de 2025, as 19 horas nas dependências da Câmara municipal de

vereadores de Sete de Setembro, eu Adelar Roberto Donadel lavrei a ata, que após

lida e aprovada, será assinada por mim e pelos demais vereadores aqui presentes.

 Vereador Ademar Dluzniewski: ______________________________________
Vereadora Bruna Politowski: ___________________________________________

Vereador Pedro Teikowski: _____________________________________________
Vereadora Ângela Teikowski: ___________________________________________
Vereador Danilson Peres: ____________________________________________

Vereador Joel Welter: _________________________________________________
Vereador Davi Jaskulski: ______________________________________________

Vereador Edson Pollo: _________________________________________________
Vereador Adelar Donadel:____________________________________________